Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. ФИО1 13 ноября 2025 года

Хасавюртовский городской суд Республики Дагестан в составе: председательствующего судьи Корголоева А.М., при секретаре судебного заседания ФИО11, с участием государственного обвинителя ст. помощника прокурора г. ФИО1 ФИО12, представителя потерпевшего ФИО14, подсудимого ФИО1 М.З., его защитника – адвоката ФИО13, представившей удостоверение № и ордер № в открытом судебном заседании в помещении суда, рассмотрев материалы уголовного дела в отношении, 

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, Республики Дагестан, имеющего высшее образование, гражданина РФ, семейного, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, военнообязанного, ранее не судимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, г. ФИО1, 

<

адрес>, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 159, ч.3 ст.159 и ч.3 ст.159 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 М.З., назначенный главой муниципального образования «город ФИО1» от ДД.ММ.ГГГГ № на должность директора муниципального казенного учреждения дополнительного образования специализированной детско-юношеского спортивной школы олимпийского резерва по боксу (далее - МКУ ДО «СДЮШОР по боксу»), являясь должностным лицом, постоянно осуществляющим организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в МКУ ДО «СДЮШОР по боксу», используя свое служебное положение, совершил преступление против собственности в крупном размере при следующих обстоятельствах:

Согласно устава МКУ ДО «СДЮШОР по боксу» утвержденного ДД.ММ.ГГГГ №п, директор имеет право на: осуществление действий без доверенности от имени учреждения; осуществление в установленном порядке прием на работу работников Учреждения, а также заключение, изменение и расторжение трудовых договоров с ними; распределение обязанностей между работниками Учреждения, а в случае необходимости передачу им части своих полномочий в установленном порядке; ведение коллективных переговоров и заключение коллективных договоров; поощрение работников учреждения; привлечение работников учреждения к дисциплинарной ответственности. Согласно указанного устава директор обязан: обеспечить системную образовательную (учебно-воспитательную) и административно-хозяйственную (производственную) работу учреждения; обеспечивать целевое и эффективное использование денежных средств Учреждения, а также имущества, переданного учреждению в оперативное ведение; обеспечить работников Учреждения безопасные условия труда, соответствующих государственным нормативным требованиям охраны труда; обеспечить представление учредителю ежегодного отчета о поступлении, расходовании финансовых и материальных средств и публичного отчета о деятельности учреждения в целом. 

Согласно должностной инструкции утвержденной начальником ГУО ДД.ММ.ГГГГ, с которой ознакомлен директор МКУ ДО «СДЮШОР по боксу» обязан: назначать ответственных лиц по разработке пожарной декларации, обеспечению контроля наличия и комплектности средств пожаротушения; принятие решений о выделении материальных ресурсов и персонала для обеспечения безопасности; определение штата и обязанностей работников, ответственных за выполнение отдельных функций по осуществлению контроля, учета и подготовке отчетности, делегирование собственных полномочий по осуществлению контроля и учета в пределах, установленных нормативными правовыми актами, приказами и распоряжениями; контроль соответствия численности групп подготовки нормативу предельной численности занимающихся, объему целевого набора по требованию собственника; утверждение учебных планов, режима и расписания занятий по направлениям дополнительных общеобразовательных программ; рассмотрение и утверждение заявок на удовлетворении потребностей в кадрах в пределах собственных полномочий; определение штата и обязанностей работников, ответственных за выполнение отдельных функций по управлению персоналом, делегирование собственных полномочий по управлению персоналом в пределах, установленных нормативными правовыми актами; контроль проведение собеседований, аттестаций и других контрольных мероприятий для кандидатов на замещение вакантной должности; разработка с помощью подчиненных работников и подписание приказов, графиков по проведению и утверждению итогов инвентаризации, включая инициирование служебных расследований по установлению виновников выявленных расхождений; утверждение учебных планов, режима и расписания занятий по направлениям образовательных программ профессионального и дополнительного образования.

Согласно бессрочного договора на бухгалтерское обслуживание № от ДД.ММ.ГГГГ УО МО «г. ФИО1» централизованная бухгалтерия обязуется осуществлять бухгалтерское обслуживание финансово-хозяйственной деятельности МКУ ДО «СДЮШОР по боксу».

Согласно договора № КУ0000002 «О полной индивидуальной материальной ответственности» директор МКУ ДО «СДЮШОР по боксу» ФИО1 М.З. принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба. 

Таким образом, в период осуществления своей трудовой деятельности директор МКУ ДО «СДЮШОР по боксу» ФИО1 М.З. в силу занимаемой им должности и возложенными на него обязанностями постоянно выполнял организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в муниципальном казенном учреждении, то есть являлся должностным лицом.

В апреле 2019 года, у ФИО1 М.З., осуществляющего руководство МКУ ДО «СДЮШОР по боксу», из корыстной заинтересованности возник прямой умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения, в крупном размере, а именно на хищение денежных средств, предназначенных для выплаты заработной платы работникам МКУ ДО «СДЮСШОР по боксу», выделяемых из бюджета МО «г. ФИО1», путем изготовления и представления в финансовое управление администрации МО «г. ФИО1», заведомо подложных документов о принятии в МКУ ДО «СДЮСШОР по боксу» отдельных работников, которые заведомо для него фактически не намеревались исполнять в данном учреждении трудовые обязанности, с целью безвозмездного получения и обращения в свою пользу данных денежных средств, перечисленных фиктивно трудоустроенным работникам.

Реализуя свой преступный умысел, в вышеуказанный период времени ФИО1 М.З., осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба бюджету МО «г. ФИО1» и желая их наступления, для фиктивного трудоустройства в качестве технического персонала в МКУ ДО «СДЮСШОР по боксу» в период с апреля по октябрь 2019 года подыскал ФИО6 которой предложил фиктивно трудоустроиться МКУ ДО «СДЮСШОР по боксу» пояснив ей, что она фактически не будет исполнять трудовые обязанности в данном муниципальном учреждении. 

ФИО6, неосведомленная о преступных намерениях ФИО1 М.З., согласившись с его предложением, передала последнему копию своего паспорта. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, директор МКУ ДО «СДЮСШОР по боксу» ФИО1 М.З., находясь в здании МКУ ДО «СДЮСШОР по боксу» по адресу: 

<

адрес>, г. ФИО1, 

<

адрес> рабочее время с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, используя свое служебное положение руководителя учреждения, подготовил приказ № от ДД.ММ.ГГГГ с заведомо ложными сведениями о трудоустройстве ФИО6, заведомо зная, что данное лицо не намерено выполнять трудовые обязанности в данном учреждении.

В последующем, также используя свое служебное положение директора школы, ФИО1 М.З., осознавая, что получение фиктивно трудоустроенным лицом заработной платы ничем не обоснованы, и фактическим отсутствием выполнения со стороны фиктивно трудоустроенной обязанностей по занимаемой ею должности, дал указание ФИО5 вносить в табеля учета рабочего времени заведомо ложные сведения, и представлять их в централизованную бухгалтерию управления образования МО «г. ФИО1», для начисления денежных средств, вводя тем самым в заблуждение лиц, уполномоченных осуществлять проверку документов для начисления заработной платы работникам МКУ ДО «СДЮСШОР по боксу» и производить перечисление бюджетных денежных средств в качестве заработной платы, которое обусловлено занимаемым им в течение длительного времени должностным положением. 

После начисления на расчетные счета ФИО1 М.З. №№ и 40№ денежных средств с назначением платежа «зарплата месяц, год», в целях завершения своих преступных действий, направленных на хищение денежных средств последний давал указание ФИО5 учинять подписи в платежных ведомостях о получении заработной платы ФИО6 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а похищенные денежные средства в сумме 812625,60 рублей использовал по своему усмотрению. 

Тем самым, директор МКУ ДО «СДЮСШОР по боксу» ФИО1 М.З. в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, используя свое служебное положение руководителя муниципального учреждения, действуя из корыстных побуждений, путем обмана противоправно и безвозмездно изъял из бюджета муниципального образования «г. ФИО1» денежные средства на общую сумму 812 625, 60 рублей, обратив их в свою пользу, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив муниципальному образованию «г. ФИО1» материальный ущерб на указанную сумму, что в соответствии с примечанием к статье 158 УК РФ составляет крупный размер, т.к. превышает двести пятьдесят тысяч рублей. 

Он же, директор МКУ ДО «СДЮШОР по боксу» ФИО1 М.З., согласно устава, утвержденного ДД.ММ.ГГГГ №п, имеет право на: осуществление действий без доверенности от имени учреждения; осуществление в установленном порядке прием на работу работников Учреждения, а также заключение, изменение и расторжение трудовых договоров с ними; распределение обязанностей между работниками Учреждения, а в случае необходимости передачу им части своих полномочий в установленном порядке; ведение коллективных переговоров и заключение коллективных договоров; поощрение работников учреждения; привлечение работников учреждения к дисциплинарной ответственности. Согласно указанного устава директор обязан: обеспечить системную образовательную (учебно-воспитательную) и административно-хозяйственную (производственную) работу учреждения; обеспечивать целевое и эффективное использование денежных средств Учреждения, а также имущества, переданного учреждению в оперативное ведение; обеспечить работников Учреждения безопасные условия труда, соответствующих государственным нормативным требованиям охраны труда; обеспечить представление учредителю ежегодного отчета о поступлении, расходовании финансовых и материальных средств и публичного отчета о деятельности учреждения в целом. 

Согласно должностной инструкции утвержденной начальником ГУО ДД.ММ.ГГГГ, с которой ознакомлен директор МКУ ДО «СДЮШОР по боксу» обязан: назначать ответственных лиц по разработке пожарной декларации, обеспечению контроля наличия и комплектности средств пожаротушения; принятие решений о выделении материальных ресурсов и персонала для обеспечения безопасности; определение штата и обязанностей работников, ответственных за выполнение отдельных функций по осуществлению контроля, учета и подготовке отчетности, делегирование собственных полномочий по осуществлению контроля и учета в пределах, установленных нормативными правовыми актами, приказами и распоряжениями; контроль соответствия численности групп подготовки нормативу предельной численности занимающихся, объему целевого набора по требованию собственника; утверждение учебных планов, режима и расписания занятий по направлениям дополнительных общеобразовательных программ; рассмотрение и утверждение заявок на удовлетворении потребностей в кадрах в пределах собственных полномочий; определение штата и обязанностей работников, ответственных за выполнение отдельных функций по управлению персоналом, делегирование собственных полномочий по управлению персоналом в пределах, установленных нормативными правовыми актами; контроль проведение собеседований, аттестаций и других контрольных мероприятий для кандидатов на замещение вакантной должности; разработка с помощью подчиненных работников и подписание приказов, графиков по проведению и утверждению итогов инвентаризации, включая инициирование служебных расследований по установлению виновников выявленных расхождений; утверждение учебных планов, режима и расписания занятий по направлениям образовательных программ профессионального и дополнительного образования.

Согласно бессрочного договора на бухгалтерское обслуживание № от ДД.ММ.ГГГГ УО МО «г. ФИО1» централизованная бухгалтерия обязуется осуществлять бухгалтерское обслуживание финансово-хозяйственной деятельности МКУ ДО «СДЮШОР по боксу».

Согласно договора № КУ0000002 «О полной индивидуальной материальной ответственности» директор МКУ ДО «СДЮШОР по боксу» ФИО1 М.З. принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба. 

Таким образом, в период осуществления своей трудовой деятельности директор МКУ ДО «СДЮШОР по боксу» ФИО1 М.З. в силу занимаемой им должности и возложенными на него обязанностями постоянно выполнял организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в муниципальном казенном учреждении, то есть являлся должностным лицом.

В апреле 2019 года, у ФИО1 М.З. осуществляющего руководство МКУ ДО «СДЮШОР по боксу» достоверно зная, что ФИО5 У. трудоустроена в качестве технички согласно приказа № от ДД.ММ.ГГГГ и фактически обязанностей не исполняет, возник прямой умысел, направленный на хищение из корыстных побуждений денежных средств из бюджета МО «г. ФИО1», выделяемых для оплаты труда ФИО5, и обращения их в свою пользу, не расторгая трудового контракта. 

Реализуя свой преступный умысел, используя свое служебное положение директора школы, ФИО1 М.З., осознавая, что получение фиктивно трудоустроенным лицом заработной платы ничем не обоснованы, и фактическим отсутствием выполнения со стороны фиктивно трудоустроенной обязанностей по занимаемой ею должности, дал указание ФИО8 У. вносить в табеля учета рабочего времени, заведомо ложные сведения, и представлять их в централизованную бухгалтерию управления образования МО «г. ФИО1», для начисления денежных средств, вводя тем самым в заблуждение лиц, уполномоченных осуществлять проверку документов для начисления заработной платы работникам МКУ ДО «СДЮСШОР по боксу» и производить перечисление бюджетных денежных средств в качестве заработной платы, которое обусловлено занимаемым им в течение длительного времени (более 4 лет) должностным положением. 

После начисления на расчетные счета ФИО1 М.З. №№ и 40№ денежных средств с назначением платежа «зарплата месяц, год», в целях завершения своих преступных действий, направленных на хищение денежных средств последний давал указание ФИО8 У. учинять подписи в платежных ведомостях о получении заработной платы ФИО5 У. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а похищенные денежные средства в сумме 648 067, 38 рублей, использовал по своему усмотрению. 

Тем самым, директор МКУ ДО «СДЮСШОР по боксу» ФИО1 М.З. в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, используя свое служебное положение руководителя муниципального учреждения, действуя из корыстных побуждений, путем обмана противоправно и безвозмездно изъял из бюджета муниципального образования «г. ФИО1» денежные средства на общую сумму 648 067, 38 рублей, обратив их в свою пользу, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив муниципальному образованию «г. ФИО1» материальный ущерб на указанную сумму, что в соответствии с примечанием к статье 158 УК РФ составляет крупный размер, т.к. превышает двести пятьдесят тысяч рублей. 

Он же, ФИО1 М.З. директор МКУ ДО «СДЮШОР по боксу» согласно устава, утвержденного ДД.ММ.ГГГГ №п, имеет право на: осуществление действий без доверенности от имени учреждения; осуществление в установленном порядке прием на работу работников Учреждения, а также заключение, изменение и расторжение трудовых договоров с ними; распределение обязанностей между работниками Учреждения, а в случае необходимости передачу им части своих полномочий в установленном порядке; ведение коллективных переговоров и заключение коллективных договоров; поощрение работников учреждения; привлечение работников учреждения к дисциплинарной ответственности. Согласно указанного устава директор обязан: обеспечить системную образовательную (учебно-воспитательную) и административно-хозяйственную (производственную) работу учреждения; обеспечивать целевое и эффективное использование денежных средств Учреждения, а также имущества, переданного учреждению в оперативное ведение; обеспечить работников Учреждения безопасные условия труда, соответствующих государственным нормативным требованиям охраны труда; обеспечить представление учредителю ежегодного отчета о поступлении, расходовании финансовых и материальных средств и публичного отчета о деятельности учреждения в целом. 

Согласно должностной инструкции утвержденной начальником ГУО ДД.ММ.ГГГГ, с которой ознакомлен директор МКУ ДО «СДЮШОР по боксу» обязан: назначать ответственных лиц по разработке пожарной декларации, обеспечению контроля наличия и комплектности средств пожаротушения; принятие решений о выделении материальных ресурсов и персонала для обеспечения безопасности; определение штата и обязанностей работников, ответственных за выполнение отдельных функций по осуществлению контроля, учета и подготовке отчетности, делегирование собственных полномочий по осуществлению контроля и учета в пределах, установленных нормативными правовыми актами, приказами и распоряжениями; контроль соответствия численности групп подготовки нормативу предельной численности занимающихся, объему целевого набора по требованию собственника; утверждение учебных планов, режима и расписания занятий по направлениям дополнительных общеобразовательных программ; рассмотрение и утверждение заявок на удовлетворении потребностей в кадрах в пределах собственных полномочий; определение штата и обязанностей работников, ответственных за выполнение отдельных функций по управлению персоналом, делегирование собственных полномочий по управлению персоналом в пределах, установленных нормативными правовыми актами; контроль проведение собеседований, аттестаций и других контрольных мероприятий для кандидатов на замещение вакантной должности; разработка с помощью подчиненных работников и подписание приказов, графиков по проведению и утверждению итогов инвентаризации, включая инициирование служебных расследований по установлению виновников выявленных расхождений; утверждение учебных планов, режима и расписания занятий по направлениям образовательных программ профессионального и дополнительного образования.

Согласно бессрочного договора на бухгалтерское обслуживание № от ДД.ММ.ГГГГ УО МО «г. ФИО1» централизованная бухгалтерия обязуется осуществлять бухгалтерское обслуживание финансово-хозяйственной деятельности МКУ ДО «СДЮШОР по боксу».

Согласно договора № КУ0000002 «О полной индивидуальной материальной ответственности» директор МКУ ДО «СДЮШОР по боксу» ФИО1 М.З. принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба. 

Таким образом, в период осуществления своей трудовой деятельности директор МКУ ДО «СДЮШОР по боксу» ФИО1 М.З. в силу занимаемой им должности и возложенными на него обязанностями постоянно выполнял организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в муниципальном казенном учреждении, то есть являлся должностным лицом.

В августе 2021 года, у ФИО1 М.З., осуществляющего руководство МКУ ДО «СДЮШОР по боксу», из корыстной заинтересованности возник прямой умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения, в крупном размере, а именно на хищение денежных средств, предназначенных для выплаты заработной платы работникам МКУ ДО «СДЮСШОР по боксу», выделяемых из бюджета МО «г. ФИО1», путем изготовления и представления в финансовое управление администрации МО «г. ФИО1», заведомо подложных документов о принятии на в МКУ ДО «СДЮСШОР по боксу» отдельных работников, которые заведомо для него фактически не намеревались исполнять в данном учреждении трудовые обязанности. с целью безвозмездного получения и обращения в свою пользу данных денежных средств, перечисленных фиктивно трудоустроенным работникам.

Реализуя свой преступный умысел, в вышеуказанный период времени ФИО1 М.З., осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба бюджету МО «г. ФИО1» и желая их наступления, для фиктивного трудоустройства в качестве технического персонала в МКУ ДО «СДЮСШОР по боксу» в августе 2021 года подыскал ФИО7, которой предложил фиктивно трудоустроиться МКУ ДО «СДЮСШОР по боксу» пояснив ей, что она фактически не будет исполнять трудовые обязанности в данном муниципальном учреждении. 

ФИО7, не осведомленная о преступных намерениях ФИО1.З., согласившись с его предложением, передала последнему копию своего паспорта. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, директор МКУ ДО «СДЮСШОР по боксу» ФИО1 М.З., находясь в здании МКУ ДО «СДЮСШОР по боксу» по адресу: 

<

адрес>, г. ФИО1, 

<

адрес> рабочее время с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, используя свое служебное положение руководителя учреждения подготовил приказ № от ДД.ММ.ГГГГ с заведомо ложными сведениями о трудоустройстве ФИО7, заведомо зная, что данное лицо не намерено выполнять трудовые обязанности в данном учреждении.

В последующем, также используя свое служебное положение директора школы, ФИО1 М.З., осознавая, что получение фиктивно трудоустроенным лицом заработной платы ничем не обоснованы, и фактическим отсутствием выполнения со стороны фиктивно трудоустроенной обязанностей по занимаемой ею должности, дал указание ФИО5 вносить в табеля учета рабочего времени заведомо ложные сведения, и представлять их в централизованную бухгалтерию управления образования МО «г. ФИО1», для начисления денежных средств, вводя тем самым в заблуждение лиц, уполномоченных осуществлять проверку документов для начисления заработной платы работникам МКУ ДО «СДЮСШОР по боксу» и производить перечисление бюджетных денежных средств в качестве заработной платы, которое обусловлено занимаемым им в течение длительного времени (более 4 лет) должностным положением. 

После начисления на расчетные счета ФИО1 М.З. №№ и 40№ денежных средств с назначением платежа «зарплата месяц, год», в целях завершения своих преступных действий, направленных на хищение денежных средств последний давал указание ФИО5 учинять подписи в платежных ведомостях о получении заработной платы ФИО7 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а похищенные денежные средства в сумме 754 993, 29 рублей использовал по своему усмотрению. 

Тем самым, директор МКУ ДО «СДЮСШОР по боксу» ФИО1 М.З. в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, используя свое служебное положение руководителя муниципального учреждения, действуя из корыстных побуждений, путем обмана противоправно и безвозмездно изъял из бюджета муниципального образования «г. ФИО1» денежные средства на общую сумму 754 993, 29 рублей, обратив их в свою пользу, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив муниципальному образованию «г. ФИО1» материальный ущерб на указанную сумму, что в соответствии с примечанием к статье 158 УК РФ составляет крупный размер, т.к. превышает двести пятьдесят тысяч рублей. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 М.З. вину свою в предъявленном обвинении полностью признал и показал, что он был назначен директором спортивной школы по боксу олимпийского резерва в 2019 г., по приказу главы МО г. ФИО1 и работал до 2024 г. В ходе его деятельности на должности директора он принял работу ФИО6, ФИО7, ФИО5 Он признает свою вину в том, что принял их на работу фиктивно, и получал за них заработную плату. Фактически они не работали. Заработную плату получала ФИО9 по моему указанию, он их у нее забирал. Он полностью возместил ущерб, раскаивается, в содеянном и белее не будет совершать противоправных деяний. Показания, данные на следствии, он полностью поддерживает.

Допрошенный в судебном заседании представитель потерпевшего ФИО14 показала, что он состоит в должности главного специалиста правового отдела МО г. ФИО1. Подсудимый ФИО1 М.З., используя свои должностные полномочия, причинил ущерб администрации г. ФИО1 в крупном размере, фиктивно выплачивал заработную плату работникам, которые не работали. Подсудимый работал директором школы олимпийского резерва по боксу. Заработные платы перечислялись лицам, которые был фиктивно устроены на работу, а фактически не осуществляли трудовую деятельность. Подсудимый возместил ущерб в полном размере, претензий к нему Администрация г. ФИО1 не имеет. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО5 показала, что она знакома с подсудимым, родственных отношений и неприязненных отношений с ним нет, оснований для оговора у неё нет. По существу делу могу, рассказала, что её сестра работала у подсудимого в спорткомплексе в СОШ № г. ФИО1, которая находится около церкви, она была оформлена на работу техничкой в СОШ №, на работу она не ходила, зарплату не получала, но ведомостях расписывалась. Трудовая книжка у нее была, она там была указана как работающая. Так же её сестра работала завучем СОШ-4 г. ФИО1. 

Оглашенные в судебном заседании показаний свидетеля ФИО6, усматривается, что в период с 2005 по 2009 годы она проходила обучение в институте права Сан-Марино по специальности бухгалтер-экономист. Сама она занимается домашним хозяйством, большее количество времени она находится по месту проживания. Каких-либо родственных связей с директором МКОУ ДО СШОР «по боксу» г. ФИО1, если тот еще работает, у нее нет, они просто знакомы друг с другом, но не являются близкими друзьями. В 2019 году, более точного времени не вспомнит, ФИО3 предложил ей устроиться на работу, где тот является директором, в качестве технического персонала, сказав, что у нее будет идти стаж работы, и при этом ей работать не нужно. Она согласилась, при этом передала ФИО3 только копию паспорта, и в ноябре 2019 года ей сообщили, что она зачислена в штат МКОУ ДО СШОР «по боксу» г. ФИО1, где директором на тот момент являлся ФИО3. Условия трудоустройства ей разъяснены небыли. Заработную плату она не получала, куда та начислялась и выдавалась ей неизвестно. Она просто была зачислена на указанную работу ради трудового стажа, но заработную плату она не получала. Кроме того никакой работы она также не выполняла.

Т.1 л.д.218-222

Оглашенные в судебном заседании показаний свидетеля ФИО7, усматривается, что в период с 2010 по 2012 годы она проходила обучение в Хасавюртовском педагогическом колледже им. Батырмурзаева по специальности учитель средних классов. Сама она в настоящее время работает фитнес тренером в спортивном клубе «Платинум» расположенном по адресу г. ФИО1, 

<

адрес>. Работает в данном клубе около двух лет, с момента его открытия, график работы с 09 часов до 21 часа, через день. Кроме указанного спортивного фитнес клуба, она фактически нигде не работает. В 2021 году, ее трудоустроили в МКУ ДО СШОР по боксу, где директором являлся мужчина по имени ФИО3, который приходится ей дальним родственником, для начисления рабочего трудового стажа. В августе 2021 года ей сообщили, что она трудоустроена на работу МКУ ДО СШОР по боксу г. ФИО1, техническим персоналом «уборщицей». Условия трудоустройства ей разъяснены небыли. Заработную плату она не получала, куда она начислялась и выдавалась ей неизвестно.

Т.1 л.д.241-245

Оглашенные в судебном заседании показаний свидетеля ФИО5, усматривается, что В МКОУ ДО СШОР по боксу в г. ФИО1 она трудоустроилась в 2005 году. В период с 2005 по 2009 годы она работала на должности методиста, на данной должности в ее обязанности входили ведение документации, учет личных дел работников. После 2009 года ее назначили на должность заместителя директора МКОУ ДО СШОР по боксу в г. ФИО1. В период с 2005 по 2019 годы директором был ныне покойный ФИО2 который скончался в феврале 2019 года. 

Начиная с 2019 года директором МКОУ ДО СШОР по боксу в г. ФИО1 был назначен ФИО3, который уволился по собственному желанию в августе 2024 года, и с августа 2024 года временно исполняющим обязанности директора МКОУ ДО СШОР по боксу в г. ФИО1 назначен ФИО4.

Мои должностные обязанности на должности заместителя директора МКОУ ДО СШОР по боксу в г. ФИО1, входило учет, и ведение рабочего времени работников МКОУ ДО СШОР по боксу в г. ФИО1, ведение табелей тарификации учета нагрузки рабочего времени на тренеров, ведение отчетов результатов работы МКОУ ДО СШОР по боксу в г. ФИО1. Прием на работу МКОУ ДО СШОР по боксу в г. ФИО1 проводится согласно заявления трудоустраиваемого на имя директора, далее директор пишет представление на учредителя организации (то есть на имя Главы администрации по г. ФИО1) после одобрения администрацией города, издается приказ о приеме на работу, таким же аналогичным способом проводится процесс увольнения, без одобрения представления Главой администрации г.ФИО1 директор МКОУ ДО СШОР по боксу в г. ФИО1 не имеет права на прием и увольнения работников. Приказ в любом случае выносит директор школы, но согласовывает кандидатуры. Что касается порядка учета рабочего времени, то у нас заполняются табеля учета рабочего времени, которые составляется, и заполняются лично ей и подписываются директором на основании тарификационного списка, после чего сдаются в бухгалтерии УО МО г. ФИО1. Общая численность работников МКОУ ДО СШОР по боксу в г.ФИО1 56 человек. Директор ФИО1 М.З. прекрасно знал, кто работает действительно, а кто трудоустроен фиктивно, для похищения денежных средств. ФИО1 М.З., имел банковскую карту, на которую в период с 2019 по август 2024 года каждый месяц поступали денежные средства примерно в размере 550000 – 650000 тысяч рублей, возможно и другие суммы могу ошибиться. Данные денежные средства предназначались работникам учреждения, которые получали заработную плату наличными средствами. При получении заработной платы, работники подписывались в платежных ведомостях. Каждый месяц я по указанию ФИО1 М.З., чаще он сам, то есть последний, ездили и забирали платежные ведомости, в которых имелись суммы денежных средств, которые необходимо было выплатить работникам МКУ ДО СШОР по боксу в г. ФИО1. В указанной спортивной школе в качестве технического персонала фиктивно была трудоустроена и моя сестра ФИО5, трудоустроенная в 2009 году. Она фактически никогда не работала, а денежные средства, которые шли ей как заработная плата, она не получала. От ее имени получал директор школы и покойный, и нынешний ФИО1 М.З. Однако ФИО1 М.З. хоть и должен был согласовывать кандидатуры, с учредителем, без соблюдения процедуры в ноябре 2019 года фиктивно издав приказ, трудоустроил ФИО6 в качестве уборщицы в МКОУ ДО СШОР «по боксу». Далее в августе 2021 года аналогичным образом директор учреждения, достоверно зная, что ФИО7 работать не будет, издал приказ и принял ее в качестве технического персонала – уборщицей в учреждении. Денежные средства, которые поступали для оплаты заработной платы ФИО6, ФИО7 и ФИО5 директор МКОУ ДО СШОР «по боксу» ФИО1 М.З. присваивал себе, при этом, ей давая указания учинять фиктивные подписи в платежных ведомостях о получении ФИО6, ФИО7 и ФИО5 заработной платы. Я, таким образом, под угрозой увольнения директором ФИО1 М.З. учиняла подписи с 2019 года по август 2024 года, а последний все полученные денежные средства присваивал себе, и тратил на свои нужды. После увольнения ФИО1 М.З. денежные средства для выплаты заработной платы перечислялись мне, и я по указанию ФИО1 М.З. передавала плоть до декабря 2024 года заработную плату ему, поступающую для оплаты за обслуживающий персонал.

Т,2 л.д. 81-85

Кроме приведенных выше доказательств вина подсудимого ФИО1 М.З. подтверждается следующими доказательствами.

Заключение специалиста за №/сн-2025 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого общая сумма выплаченных денежных средств в МКУ ДО «СШОР по боксу» в период с апреля 2019 года по август 2024 года ФИО5, ФИО6, ФИО7 ( фактически не осуществляющие трудовоую деятельность в МКУ), составляет 1997804, 58 рублей, а именно:

- ФИО5 – 535216,13 рублей

- ФИО6 – 761685,78 рублей

- ФИО7 – 700902,67 рублей.

Т. 1 л.д. 74-82

Справка УФК по РД от ДД.ММ.ГГГГ касающаяся соответствия требованиям законодательства порядка начисления заработной платы, согласно которой Г. состоящей в должности уборщика служебных помещений, за период времени ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ начислено 877899,17 рублей, а выплачено всего 754993,29 рублей;

- ФИО6 состоящей в должности уборщика служебных помещений, за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ начислено 944151,64 рублей, а выплачено всего 812625,60 рублей;

- ФИО5 состоящей в должности уборщика служебных помещений, за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ начислено 737943,42, 648067,38.

Т. 1 л.д. 209-213

Заключение эксперта за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого подписи в платежных ведомостях за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ напротив фамилии ФИО7 выполнила, вероятно, ФИО8, чьи экспериментальные образцы подписей представлены на экспертизу.

Подписи в платежных ведомостях за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ напротив фамилии ФИО6 выполнила, вероятно, ФИО8, чьи экспериментальные образцы подписей представлены на экспертизу.

Подписи в платежных ведомостях за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ напротив фамилии ФИО5, выполнила, вероятно, ФИО8, чьи экспериментальные образцы подписей представлены на экспертизу.

Т. 2 л.д. 99-109

Протокол осмотра личных дел работников МКУ СДЮСШОР по боксу, согласно которого осмотрены личные дела работников ФИО5, Г. и ФИО6, из которых следует, что они были трудоустроены в МКУ СДЮСШОР по боксу, однако заявления о приеме на работу отсутствуют. 

Т. 2 л.д. 88-98

Протокол осмотра книги регистрации приказов МКУ СДЮСШОР по боксу, согласно которому, ФИО5, ФИО7 и ФИО6 соответствующими приказами были назначены на должности, трудовая деятельность по которым фактически не осуществлялась. 

Т. 2 л.д. 131-133 

Протокол осмотра платежных ведомостей, из которых следует, что младшему обслуживающему персоналу начислены следующие средства:

- платежной ведомостью № от ДД.ММ.ГГГГ, за период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ начислено 1320873 рубля, и табелем к нему, передано М. 19401,70 рублей, и учинена ее подпись;

- платежной ведомостью № за февраль 2019 год, ФИО5 начислено 19401,40 рублей и учинена ее подпись;

- платежной ведомостью № за март 2019 год, ФИО5 начислено 19402,40 рублей и учинена ее подпись;

- платежной ведомостью № за апрель 2019 год, ФИО5 начислено 19401,40 рублей и учинена ее подпись;

- платежной ведомостью № за мая 2019 год, ФИО5 начислено 19401,40 рублей и учинена ее подпись;

- платежной ведомостью № за июнь 2019 год, ФИО5 начислено 19401,40 рублей и учинена ее подпись;

- платежной ведомостью № (отпуск на ДД.ММ.ГГГГ) за июнь 2019 год, ФИО5 начислено 18468,41 рублей и учинена ее подпись;

- платежной ведомостью № за июль 2019 год, ФИО5 начислено 1493,03 рублей и учинена ее подпись;

- платежной ведомостью № за август 2019 год, ФИО5 начислено 19401,40 рублей и учинена ее подпись;

- платежной ведомостью № за сентябрь 2019 год, ФИО5 начислено 19401,40 рублей и учинена ее подпись;

- платежной ведомостью № за октябрь 2019 год, ФИО5 начислено 8623,40 рублей и учинена ее подпись;

- платежной ведомостью № (б/л декретные) за ноябрь 2019 год, ФИО5 начислено 51919 рублей и учинена ее подпись;

- платежная ведомость № (заработная плата) за январь 2020 года, согласно которому под № ФИО6 выплачено 20863,40 рублей;

- платежная ведомость № (заработная плата) за февраль 2020 года, согласно которому под № ФИО6 выплачено 10431,70 рублей;

- платежная ведомость № (заработная плата) за март 2020 года, согласно которому под № ФИО6 выплачено 10431,70 рублей;

- платежная ведомость № (заработная плата) за март 2020 года, согласно которому под № ФИО5 выплачено 6315,96 рублей;

- платежная ведомость № (заработная плата) за март 2020 года, согласно которому под № ФИО5 выплачено 17479,73 рублей;

- платежная ведомость № (заработная плата) за апрель 2020 года, согласно которому под № ФИО6 выплачено 10431,70 рублей;

- платежная ведомость № (пособие до 1,5 лет) за апрель 2020 года, согласно которому под № ФИО5 выплачено 6751,54 рублей;

- платежная ведомость № (заработная плата) за май 2020 года, согласно которому под № ФИО6 выплачено 10432,70 рублей;

- платежная ведомость № (пособие до 1,5 лет) за май 2020 года, согласно которому под № ФИО5 выплачено 6751,54 рублей;

- платежная ведомость № (пособие до 1,5 лет) за июнь 2020 года, согласно которому под № ФИО5 выплачено 6752 рубля;

- платежная ведомость № (заработная плата) за июнь 2020 года, согласно которому под № ФИО6 выплачено 13357,39 рублей;

- платежная ведомость № (заработная плата) за июнь 2020 года, согласно которому под № ФИО6 выплачено 10431,70 рублей;

- платежная ведомость № (заработная плата) за июль 2020 года, согласно которому под № ФИО6 выплачено 802,75 рублей;

- платежная ведомость № (заработная плата) за август 2020 года, согласно которому под № ФИО6 выплачено 10431,70 рублей;

- платежная ведомость № (заработная плата) за сентябрь 2020 года, согласно которому под № ФИО6 выплачено 10431,70 рублей;

- платежная ведомость № (заработная плата) за октябрь 2020 года, согласно которому под № ФИО6 выплачено 10432,70 рублей;

- платежная ведомость № (заработная плата) за декабрь 2020 года, согласно которому под № ФИО6 выплачено 10431,70 рублей;

- платежная ведомость № (заработная плата) за январь 2021 года, согласно которому под № ФИО6 выплачено 11001,08 рублей;

- платежная ведомость № (заработная плата) за февраль 2021 года, согласно которому под № ФИО6 выплачено 11001,08 рублей;

- платежная ведомость № (заработная плата) за март 2021 года, согласно которому под № ФИО6 выплачено 11001,08 рублей;

- платежная ведомость № (заработная плата) за апрель 2021 года, согласно которому под № ФИО6 выплачено 11001,08 рублей;

- платежная ведомость № (заработная плата) за май 2021 года, согласно которому под № ФИО6 выплачено 11001,08 рублей;

- платежная ведомость № (заработная плата) за июнь 2021 года, согласно которому под № ФИО6 выплачено 11001,08 рублей;

- платежная ведомость № (заработная плата) за июнь 2021 года, согласно которому под № ФИО6 выплачено 10275,40 рублей;

- платежная ведомость № (заработная плата) за июль 2021 года, согласно которому под № ФИО6 выплачено 846,16 рублей;

- платежная ведомость № (заработная плата) за август 2021 года, согласно которому под № ФИО6 выплачено 11001,08 рублей, а под № ФИО7 22002,16 рублей;

- платежная ведомость № (заработная плата) за сентябрь 2021 года, согласно которому под № ФИО6 выплачено 11001,08 рублей, а под № ФИО7 22002,16 рублей;

- платежная ведомость № (заработная плата) за октябрь 2021 года, согласно которому под № ФИО7 выплачено 22002,16 рублей, а под № ФИО6 выплачено 11001,08 рублей; 

- платежная ведомость № (заработная плата) за ноябрь 2021 года, согласно которому под № ФИО6 выплачено 11001,08 рублей, а под № ФИО7 22002,16 рублей;

- платежная ведомость № (заработная плата) за декабрь 2021 года, согласно которому под № ФИО6 выплачено 11001,08 рублей, а под № ФИО7 выплачено 22002,16 рублей. 

- платежная ведомость № (заработная плата) за январь 2022 года, согласно которому под № ФИО7 выплачено 23891,20 рублей, а под № ФИО6 выплачено 11945,10 рублей, и № ФИО5 выплачено 29028,23 рублей;

- платежная ведомость № (заработная плата) за февраль 2022 года, согласно которому под № ФИО7 выплачено 23891,20 рублей, а под № ФИО6 выплачено 11946,10 рублей, и № ФИО5 выплачено 29028,23 рублей;

- платежная ведомость № (заработная плата) за март 2022 года, согласно которому под № ФИО7 выплачено 23891,20 рублей, а под № ФИО6 выплачено 11945,10 рублей, и № ФИО5 выплачено 29028,23 рублей;

- платежная ведомость № (заработная плата) за апрель 2022 года, согласно которому под № ФИО7 выплачено 23890,20 рублей, а под № ФИО6 выплачено 11945,10 рублей, и № ФИО5 выплачено 29028,23 рублей;

- платежная ведомость № (заработная плата) за май 2022 года, согласно которому под № ФИО7 выплачено 23891,20 рублей, а под № ФИО6 выплачено 11945,10 рублей, и № ФИО5 выплачено 29028,23 рублей;

- платежная ведомость № (заработная плата) за июнь 2022 года, согласно которому под № ФИО7 выплачено 48497,83 рублей, а под № ФИО6 выплачено 25826,83 рублей, и № ФИО5 выплачено 67949,92 рублей;

- платежная ведомость № (заработная плата) за август 2022 года, согласно которому под № ФИО7 выплачено 26279,42 рублей, а под № ФИО6 выплачено 13140,21 рублей, и № ФИО5 выплачено 45311,35 рублей;

- платежная ведомость № (заработная плата) за сентябрь 2022 года, согласно которому под № ФИО7 выплачено 26280,42 рублей, а под № ФИО6 выплачено 13140,21 рублей, и № ФИО5 выплачено 32548,23 рублей;

- платежная ведомость № (заработная плата) за октябрь 2022 года, согласно которому под № ФИО7 выплачено 25268,42 рублей, а под № ФИО6 выплачено 12635,21 рублей;

- платежная ведомость № (заработная плата) за ноябрь 2022 года, согласно которому под № ФИО7 выплачено 26280,42 рублей, а под № ФИО6 выплачено 13139,21 рублей; 

- платежная ведомость № (заработная плата) за декабрь 2022 года, согласно которому под № ФИО7 выплачено 13140,21 рублей, а под № ФИО6 выплачено 13140,21 рублей, и № ФИО5 выплачено 13140,21 рублей. 

- платежная ведомость № (заработная плата) за январь 2023 года, согласно которому под № ФИО7 выплачено 13968,58 рублей, а под № ФИО6 выплачено 13968,58 рублей, и № ФИО5 выплачено 13968,58 рублей; 

- платежная ведомость № (заработная плата) за февраль 2023 года, согласно которому под № ФИО7 выплачено 13967,58 рублей, а под № ФИО6 выплачено 13967,58 рублей, и № ФИО5 выплачено 13967,58 рублей;

- платежная ведомость № (заработная плата) за март 2023 года, согласно которому под № ФИО7 выплачено 13428,58 рублей, а под № ФИО6 выплачено 13428,58 рублей, и № ФИО5 выплачено 13428,58 рублей;

- платежная ведомость № (заработная плата) за апрель 2023 года, согласно которому под № ФИО7 выплачено 13967,58 рублей, а под № ФИО6 выплачено 13967,58 рублей, и № ФИО5 выплачено 13967,58 рублей;

- платежная ведомость № (заработная плата) за май 2023 года, согласно которому под № ФИО7 выплачено 13968,58 рублей, а под № ФИО6 выплачено 13968,58 рублей, и № ФИО5 выплачено 13968,58 рублей;

- платежная ведомость № (заработная плата) за июнь 2023 года, согласно которому под № ФИО7 выплачено 30810,44 рублей, а под № ФИО6 выплачено 26283,91 рублей, и № ФИО5 выплачено 26644,60 рублей;

- платежная ведомость № (заработная плата) за июль 2023 года, согласно которому под № ФИО7 выплачено 1073,89 рублей, а под № ФИО6 выплачено 1074,89 рублей, и № ФИО5 выплачено 1073,89 рублей;

- платежная ведомость № (заработная плата) за август 2023 года, согласно которому под № ФИО7 выплачено 13968,58 рублей, а под № ФИО6 выплачено 13967,58 рублей, и № ФИО5 выплачено 13968,58 рублей;

- платежная ведомость № (заработная плата) за сентябрь 2023 года, согласно которому под № ФИО7 выплачено 13967,58 рублей, а под № ФИО6 выплачено 13968,58 рублей, и № ФИО5 выплачено 13967,58 рублей;

- платежная ведомость № информации интересующей следствие не имеется;

- платежная ведомость № (заработная плата) за ноябрь 2023 года, согласно которому под № ФИО7 выплачено 13409,58 рублей, а под № ФИО6 выплачено 13409,58 рублей, и № ФИО5 выплачено 13408,58 рублей;

- платежная ведомость № (заработная плата) за декабрь 2023 года, согласно которому под № ФИО7 выплачено 13967,58 рублей, а под № ФИО6 выплачено 13967,58 рублей, и № ФИО5 выплачено 13968,58 рублей.

- платежная ведомость № (заработная плата) за январь 2024 года, согласно которому под № ФИО7 выплачено 16548,58 рублей, а под № ФИО6 выплачено 16548,58 рублей, и № ФИО5 выплачено 16548,58 рублей;

- платежная ведомость № (заработная плата) за февраль 2024 года, согласно которому под № ФИО7 выплачено 16547,58 рублей, а под № ФИО6 выплачено 16547,58 рублей, и № ФИО5 выплачено 16547,58 рублей;

- платежная ведомость № (заработная плата) за март 2024 года, согласно которому под № ФИО7 выплачено 15886,58 рублей, а под № ФИО6 выплачено 15886,58 рублей, и № ФИО5 выплачено 15886,58 рублей;

- платежная ведомость № (заработная плата) за апрель 2024 года, согласно которому под № ФИО7 выплачено 16547,58 рублей, а под № ФИО6 выплачено 16547,58 рублей, и № ФИО5 выплачено 16547,58 рублей;

- платежная ведомость № (заработная плата) за май 2024 года, согласно которому под № ФИО7 выплачено 16548,58 рублей, а под № ФИО6 выплачено 16548,58 рублей, и № ФИО5 выплачено 16548,58 рублей;

- платежная ведомость № (заработная плата) за июнь 2024 года, согласно которому под № ФИО7 выплачено 31993,19 рублей, а под № ФИО6 выплачено 31993,19 рублей, и № ФИО5 выплачено 31993,19 рублей;

- платежная ведомость № (заработная плата) за июль 2024 года, согласно которому под № ФИО7 выплачено 1272,35 рублей, а под № ФИО6 выплачено 1272,35 рублей, и № ФИО5 выплачено 1272,35 рублей;

- платежная ведомость № (заработная плата) за август 2024 года, согласно которому под № ФИО7 выплачено 16548,58 рублей, а под № ФИО6 выплачено 16548,58 рублей, и № ФИО5 выплачено 16548,58 рублей;

- платежная ведомость № (заработная плата) за сентябрь 2024 года, согласно которому под № ФИО7 выплачено 15858,58 рублей, а под № ФИО6 выплачено 15858,58 рублей, и № ФИО5 выплачено 15858,58 рублей;

- платежная ведомость № (заработная плата) за октябрь 2024 года, согласно которому под № ФИО7 выплачено 16548,58 рублей, а под № ФИО6 выплачено 16548,58 рублей, и № ФИО5 выплачено 16548,58 рублей.

Т. 2 л.д. 110-117

Иные доказательства: 

Уставы МКУ ДО СДЮШОР с изменениями и дополнениями 2015, 2019 и 2023 годов, согласно которых директор имеет право на: осуществление действий без доверенности от имени учреждения; осуществление в установленном порядке прием на работу работников Учреждения, а также заключение, изменение и расторжение трудовых договоров с ними; распределение обязанностей между работниками Учреждения, а в случае необходимости передачу им части своих полномочий в установленном порядке; ведение коллективных переговоров и заключение коллективных договоров; поощрение работников учреждения; привлечение работников учреждения к дисциплинарной ответственности. Согласно указанного устава директор обязан: обеспечить системную образовательную (учебно-воспитательную) и административно-хозяйственную (производственную) работу учреждения; обеспечивать целевое и эффективное использование денежных средств Учреждения, а также имущества, переданного учреждению в оперативное ведение; обеспечить работников Учреждения безопасные условия труда, соответствующих государственным нормативным требованиям охраны труда; обеспечить представление учредителю ежегодного отчета о поступлении, расходовании финансовых и материальных средств и публичного отчета о деятельности учреждения в целом. 

Т. 2 л.д. 1-52

Должностная инструкция директора СДЮШОР, из которого следует, что он обязан: назначать ответственных лиц по разработке пожарной декларации, обеспечению контроля наличия и комплектности средств пожаротушения; принятие решений о выделении материальных ресурсов и персонала для обеспечения безопасности; определение штата и обязанностей работников, ответственных за выполнение отдельных функций по осуществлению контроля, учета и подготовке отчетности, делегирование собственных полномочий по осуществлению контроля и учета в пределах, установленных нормативными правовыми актами, приказами и распоряжениями; контроль соответствия численности групп подготовки нормативу предельной численности занимающихся, объему целевого набора по требованию собственника; утверждение учебных планов, режима и расписания занятий по направлениям дополнительных общеобразовательных программ; рассмотрение и утверждение заявок на удовлетворении потребностей в кадрах в пределах собственных полномочий; определение штата и обязанностей работников, ответственных за выполнение отдельных функций по управлению персоналом, делегирование собственных полномочий по управлению персоналом в пределах, установленных нормативными правовыми актами; контроль проведение собеседований, аттестаций и других контрольных мероприятий для кандидатов на замещение вакантной должности; разработка с помощью подчиненных работников и подписание приказов, графиков по проведению и утверждению итогов инвентаризации, включая инициирование служебных расследований по установлению виновников выявленных расхождений; утверждение учебных планов, режима и расписания занятий по направлениям образовательных программ профессионального и дополнительного образования и другое.

Т. 1 л.д. 53-67

Бессрочный договора на бухгалтерское обслуживание № от ДД.ММ.ГГГГ УО МО «г. ФИО1» централизованная бухгалтерия обязуется осуществлять бухгалтерское обслуживание финансово-хозяйственной деятельности МКУ ДО «СДЮШОР по боксу».

Т. 2 л.д. 196-198

Согласно договора № КУ0000002 «О полной индивидуальной материальной ответственности» директор МКУ ДО «СДЮШОР по боксу» ФИО1 М.З. принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба.

Т. 2 л.д. 195

Протокол обследования помещений по адресу: 

<

адрес>, г. ФИО1, 

<

адрес>

Т. 1 л.д. 12-16

Таким образом, оценив исследованные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 М.З. в совершении инкриминированных ему преступлений.

При этом признательные показания подсудимого ФИО1 М.З. согласуются с показаниями представителя потерпевшего и свидетелей.

Давая правовую оценку действиям подсудимого ФИО1 М.З. суд исходит из установленных материалами уголовного дела обстоятельств, согласно которым подсудимый совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения, в крупном размере, то есть преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 159 УК РФ (в трех эпизодах). 

Квалифицирующий признак инкриминированного подсудимому состава преступления подтверждается исследованными судом доказательствами.

Судом установлено, что преступный умысел ФИО1 М.З. был изначально направлен на получение мошенническим путем от МО «г. ФИО1» денежных средств, в крупном размере.

При назначении наказания, суд, в соответствии со ст. 60-63 УК Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, который ранее не судим, положительно характеризуется по месту жительству, семейный, на иждивении находится малолетний ребенок, характеризуется по месту жительству положительно, на учетах у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит.

Смягчающими наказание обстоятельствами, суд, в соответствии с п.п. «г», «и», «к» ч.1 ст.61 УК Российской Федерации, признает наличие на иждивении малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления и полное возмещение ущерба.

В качестве иных смягчающих наказание обстоятельств, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд учитывает признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном и то, что преступление совершено им впервые, положительные характеристики. 

Отягчающих наказание обстоятельств, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступлений и степени их общественной опасности суд не усматривает оснований для изменения категорий преступлений по ч. 3 ст. 159 УК РФ на менее тяжкие, в соответствии с ч.6ст.15 УК РФ. 

В случае если в санкции уголовного закона наряду с лишением свободы предусмотрены другие виды наказания, решение суда о назначении лишения свободы должно быть мотивировано в приговоре.

Санкция части 3 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации наряду с лишением свободы предусматривает наказание в виде штрафа или принудительных работ. 

Ввиду наличия смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.п. «г» «и» «к» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствия отягчающих обстоятельств, наказание подсудимому надлежит назначить по правилам ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом всех обстоятельств совершенного преступления, принимая во внимание данные о личности подсудимого, наличие смягчающих вину обстоятельств и отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание, отношение подсудимого к инкриминируемым преступлениям и его материальное положение, суд приходит к выводу о том, что предупреждение совершения ФИО1 М.З. новых преступлений, может быть достигнуто путем назначения ему справедливого наказания в виде штрафа, поскольку такое наказание будет способствовать решению задач и осуществлению целей, предусмотренных ст. ст. 2 и 43 УК РФ.

Определяя размер назначаемого наказания в виде штрафа, суд исходит из тяжести совершенных преступлений и имущественного положения осужденного и его семьи, а также с учетом возможности получения ФИО1 М.З. заработной платы или иного дохода, он трудоспособен и может зарабатывать.

Поскольку суд назначает не самый строгий вид основного наказания, предусмотренных санкцией ч.3 ст.159 УК РФ, то положения ч.1 ст.62 УК РФ не применяет.

Оснований для освобождения от уголовной ответственности, в соответствии со ст. ст. 75, 76, 76.2 УК РФ суд не находит.

Также не установлено наличие оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, поскольку не установлено судом исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением ФИО1 М.З. во время или после их совершения, либо других обстоятельств, существенно уменьшающих степень его общественной опасности, которые возможно расценивать как основания для назначения наказания ниже низшего предела, чем предусмотрено санкцией статьи.

Судьбу вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с ч.3 ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальных издержек по делу не имеется.

Руководствуясь статьями 299,303-304,307-309 УПК Российской Федерации, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159, с ч.3 ст.159 и ч.3 ст.159 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.159 УК РФ назначить наказание в виде штрафа в размере 150 000 рублей.

- по ч.3 ст.159 УК РФ назначить наказание в виде штрафа в размере 150 000 рублей.

- по ч.3 ст.159 УК РФ назначить наказание в виде штрафа в размере 150 000 рублей.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде 220 (двести двадцать) тысяча рублей.

Штраф уплатить: УФК по РД (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес>, л/с №А58650); Банк получателя: Отделение - НБ 

<

адрес>//УФК по 

<

адрес>; ИНН: 

<

***>; КПП: 057201001; БИК банка получателя: 018209001; p/c 03№; к/с 40№; ОКТМО: 82701000; Код доходов: 03№; Назначение платежа: уголовное дело №.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 М.З. отменить.

Гражданский иск не заявлен.

Вещественные доказательства: по делу копию личного дела ФИО5, ФИО6, ФИО7, и ФИО5 вернуть по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РД в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Приговор составлен и отпечатан в совещательной комнате.

Судья А.М. Корголоев